考销售毛利率将从 2008 年的 26.88%降低到 23.20%，销售毛利减少约 6,868 万

元。

（3） 前次重大资产置换完成后，四家交易标的开始由同力水泥委托管理，

在上市公司的统一决策和集中管理下， 2008 年备考报表三项费用率较 2007 年

下降 1.73 个百分点；考虑到 2008 年四季度以来银行利率下调等因素影响，预

计 2009 年三项费用率将进一步降低到 18.77%。

（4）新颁布的《中华人民共和国增值税暂行条例》实施后，由于四家交易

标的公司日常经营活动中设备采购和本公司下属豫龙同力二期建设工程设备采

购进项税可以抵扣，将减少各家水泥企业的应缴增值税金额，从而可能减少同力

水泥 2009 年备考合并盈利预测中增值税即征即退金额，预计 2009 年营业外收

入较 2008 年减少 11.21%，约 1618 万元。（设备采购进项税抵扣后，固定资产

入账金额将降低，未来固定资产折旧减少，相应增加企业以后期间的利润水平。）

（5）豫龙同力和黄河同力有关企业所得税免征的优惠政策从 2008 年起取

消，虽然预计 2009 年同力水泥备考报表利润总额较 2007 年增长 16.87%，但是

净利润还是出现了下降。

综合考虑上述各方面因素，预计 2009 年同力水泥备考报表净利润将下降为

10,148 万元， 2009 年每股收益 0.4018 元。

河南同力水泥股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

7-206

（五） 煤碳、电力价格变化对同力水泥的影响

交易完成后，同力水泥煤炭、电力成本合计约占水泥制造成本的 60-70%。

近年来由于国际油价大幅上涨，发达国家以及以石油为主要燃料的产业也开始转

向煤炭资源，同时原材料加工基地向中国转移，使我国煤炭资源价格不断攀升，

煤炭涨价并由此带来的电价上涨压力已经成为水泥产业所面临的 大挑战。

1. 煤炭、电力和水泥价格的敏感性分析

（1） 煤炭、电力和水泥价格的敏感性分析

本次拟注入上市公司的水泥企业分别地处河南省鹤壁市、新乡市和洛阳市，

因此，本次重组完成后，同力水泥将形成豫北、豫西和豫南市场的产业布局。但

由于各水泥生产企业所处区域不同，因此生产所需的煤炭、电力价格以及水泥、

熟料等成品价格具有明显差异。因此，在进行敏感性分析时，首先各家水泥企业

进行原料和成品价格敏感性分析（各企业进行敏感性分析时，均以各企业 2009

年盈利预测报表中的煤价、电力和水泥熟料价格为基准），然后将价格变动对各

自净利润的影响合并进上市公司报表后，再统一计算对上市公司合并后的净利润

的影响。

同力水泥备考合并盈利预测净利润对于煤、电、水泥销售价格敏感性分析表

项目 净利润增减额(万元) 净利润增减率 每股收益增减额(元) 每股收益增减率

上涨 20% -18,617 -183.5% -0.74 -183.5%
上涨 10% -9,308 -91.7% -0.37 -91.7%
下降 10% 9,309 91.7% 0.37 91.7%

煤

下降 20% 18,617 183.5% 0.74 183.5%
上涨 5% -1,579 -15.6% -0.06 -15.6%

电
下降 5% 1,579 15.6% 0.06 15.6%
上涨 10% 18,339 180.73% 0.73 180.73%
上涨 5% 9,169 90.37% 0.36 90.37%
下降 5% -9,169 -90.37% -0.36 -90.37%

水

泥

熟

料 下降 10% -18,339 -180.73% -0.73 -180.73%

通过敏感性分析表可知，本次重组完成后，上市公司净利润、每股收益指标

对原煤、电力等原料、能源价格和水泥、熟料成品销售价格变动非常敏感。在其

他条件不变的情况下：

如果煤价上涨 20%，上市公司 2009 年净利润预计将减少 183.5%，煤炭价格

河南同力水泥股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

7-207

下降 20%，则上市公司 2009 年净利润预计将增加 183.5%；

如果电价上涨 5%，上市公司 2009 年净利润预计将减少 15.6%，敏感性相对

低于净利润对于煤炭价格的敏感性。电力价格由于受到政府管制，一般情况下价

格较为固定。

此外，在其他条件稳定的情况下，如果水泥、熟料等成品销售价格上涨 10%，

则上市公司 2009 年净利润预计将增加 180.73%，如果水泥、熟料等成品销售价

格下降 10%，则上市公司 2009 年净利润预计将下降 180.73%。因此，上市公司净

利润对于水泥、熟料等成品的销售价格 为敏感，其次为煤炭价格， 后为电力

价格。

但是，由于煤价和水泥价格波动往往呈现联动效应，即水泥价格会随着煤价

的波动进行相应的调整，实践中煤炭价格波动对于水泥企业利润的影响程度远小

于理论上的敏感程度。

根据同力水泥备考合并盈利预测净利润对于煤、电、水泥销售价格敏感性分

析表，煤炭价格上涨 20%，备考盈利预测净利润减少 18,394 万元，但是如果水

泥和熟料销售价格相应上涨 10%，则可以完全使备考盈利预测的净利润额保持不

变。下图为 2007-2008 年各季度五家水泥企业的煤炭平均采购价格和熟料平均销

售价格的走势图。

煤炭价格 熟料售价

河南同力水泥股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告